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Anotace

Cílem práce bylo zjistit, zda je hagioterapie účinný psychoterapeutický nástroj při

práci s klienty s drogovou minulostí, a zda jim dostatečně pomáhá při jejich dlouhodobé

abstinenci. První kapitola slouží pro zakotvení tématu v oboru sociální práce. Druhá

kapitola popisuje druhy drog, sociální práci se závislým klientem a její principy, prevenci

závislostí a sociální služby pro klienty se závislostí. Třetí kapitola je věnována abstinenci.

Popisuje propojení spirituality s abstinencí, prevenci abstinence, práci s nejčastějšími

emocemi během abstinence a rizikové faktory pro klienty v abstinenci. Primárně se

soustředím na klienty, kteří abstinují od alkoholu. Čtvrtou kapitolou je samotná

hagioterapie. Úvodní kapitoly práce se věnují širšímu pohledu na psychoterapii - popisují

různé přístupy, motivaci klienta. Další kapitoly pak přecházejí k hagioterapii jako takové.

Popisují její kořeny, zakladatele, cíle a nástroje a věnují se bibli jakožto hlavnímu nástroji

hagioterapie. Ve výzkumné části práce je popsána metoda a principy, které jsou využity

v poslední části práce. Tou je ilustrativní šetření, které proběhlo formou rozhovorů, a takto

získaná data byla zpracována interpretativní fenomenologickou analýzou.

Klíčová slova

Drogy, drogová závislost, abstinence, emoce, sociální práce se závislými, následná

péče, psychoterapie, hagioterapie, bible, klient, skupinová psychoterapie

Annotation

The goal this thesis is to determine whether hagiotherapy is an effective

psychotherapeutic tool in working with clients with a drug history, and whether it

sufficiently helps them in their long-term abstinence. The first chapter serves to embed the

topic in the specializon of social work. The second chapter describes the types of drugs,

social work with an addicted client and its principles, addiction prevention and social

services for addicted clients. The third chapter is devoted to abstinence. It describes the

connection of spirituality with abstinence, prevention of abstinence, work with the most

common emotions during abstinence and risk factors for clients in abstinence. I primarily

focus on clients who abstain from alcohol. The fourth chapter is hagiotherapy itself. The

introductory chapters are devoted to a broader view of psychotherapy - they describe

different approaches, motivation of the client. The next chapters then move on to

hagiotherapy as such. They describe its roots, founders, goals and tools, and deal with the

Bible as the main tool of hagiotherapy. The research part of the thesis describes the method

and principles that are used in the last part of the thesis. This is an illustrative survey,

which took place in the form of interviews, and the data obtained in this way were

processed by interpretive phenomenological analysis.
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Drugs, drugs addiction, abstinence, emotions, social work with addicts clients,

aftercare, psychotherapy, hagiotherapy, bible, client, group psychotherapy
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Úvod:

„Dvě velké evropské drogy: alkohol a křesťanství.“

- Friedrich Nietzsche německý filozof, spisovatel 1844–1900

Úvodní citát spojuje zcela výstižně hlavní témata této diplomové práce. Během mého

profesního profilování studia mé zájmy nejvíce směřovaly k rodinám s dětmi a závislým

klientům. Vzhledem k tomu, že již absolventská i diplomová práce se věnovala první

skupině, rozhodla jsem se u této práce více prohloubit znalosti z práce s druhou skupinou,

závislými klienty.

I když při nástupu na fakultu jsem jako ateista vůbec nečekala, že mě nějakým

způsobem křesťanství osloví, vzbudilo ve mně zájem. Přišlo mi zajímavé sledovat celý

jeho historický vývoj, to, jak bylo v historii vnímáno, jak ovlivňovalo dějiny, kolik

osobností světové úrovně ke křesťanství vzhlédlo. A při prvním kurzu u MUDr. Remeše se

mi propojily tyto zájmy.

Práce je rozdělená do dvou hlavních částí. První je teoretická, obsahuje tři hlavní

kapitoly – Drogy, Sociální práce se závislými klienty a hagioterapie. Druhá část je

praktická, jsou zde zpracovány rozhovory s klienty, kteří prošli abstinenční léčbou ve FN

Bohnice. Práci uvádí kapitola, která kotví toto téma do sociální práce. Jsem si vědoma, že

práce přesahuje i do psychoterapie, ale v textu několikrát vysvětluji a i dokládám, proč jsou

při práci se závislými klienty tyto obory neodmyslitelně propojené.

V České republice je téma drogové závislosti stále tabu. Lidé, kteří projdou léčbou,

mají nový vstup do života velmi těžký. Povětšinou ještě docházejí, nebo by měli docházet,

do různých neziskových organizací, které se zabývají následnou péčí, navštěvují

psychoterapeutické skupiny a jiné. Bible v sobě skrývá příběhy všedních dní, starostí,

problémů i stresů. Pomocí těchto příběhů lidé mohou snáze najít odpovědi na své otázky.

Avšak následná péče pro tyto klienty v ČR není příliš na vysoké duchovní úrovni, většina

úsilí je soustředěna na vytvoření sociálního zázemí klienta (bydlení, zaměstnání apod.).To

je samozřejmě nedílná a důležitá součást, nicméně duševní vyrovnanost a možnost sdílení

je minimálně stejně důležitá, a proto by různé druhy psychoterapie neměly být doplňkovou

složkou, ale jednou ze stěžejních.
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Cílem mé diplomové práce je zjistit, jaký vliv měla hagioterapie na klienty, kteří

prošli protialkoholní nebo protidrogovou léčbou. Jak využít hagioterapii jako podporu pro

úspěšnou abstinenci. Zjistit, zda může hagioterapie pomáhat během následné péče.

Hlavní výzkumnou otázku jsem položila Jak pomáhá hagioterapie klientovi

během abstinence? Můj názor je, že psychoterapie a sociální práce by měly být u těchto

klientů neoddělitelně propojeny. Na ověření správnosti této myšlenky byly zrealizovány 3

rozhovory, které zjišťují, jak hagioterapie konkrétně pomáhá při dlouhodobé abstinenci.

Výsledky tohoto průzkumu najdete v šesté kapitole práce.
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Teoretická část

1 Zasazení tématu do oboru sociální práce

Obor sociální práce i přes všechny své definice, které se snaží jej vymezit, stále nemá

jasně dané hranice, kam až může sahat. Přesněji řečeno, v čem všem mohou sociální

pracovníci být nápomocni nejen klientům, ale i mezioborovým vztahům (př.: právo,

volnočasová pedagogika, ošetřovatelství, aj.). 1

Podíváme-li se na sociální práci z hlediska toho, jak k ní přistupují sociální

pracovníci na různých pracovištích, nalezneme určitou rozdílnost. Sociální pracovnice na

úřadu práce svou práci vykonává převážně z administrativního pohledu, kdežto sociální

pracovníci v komunitních centrech mají pohled spíše filantropický. Proto je nutné si

uvědomit, že tyto různé pohledy dávají pracovníkům i rozdílné potřeby a možnosti práce

s klienty. Nesmíme opomenout i fakt, že tyto rozdílné potřeby s sebou nesou i určitou

zodpovědnost ve vzdělávání pracovníků. Samozřejmě máme u nás velké množství

doplňkových kurzů od několika hodinových, až po ty, co nám zaberou několik let.

Nutné je si i uvědomit, kde končí sociální práce a začíná jiný obor, avšak tyto hranice

se časem posouvají: „Na jedné straně dnes lidé s označením „sociální práce“ spojují

nabídku mnohem pestřejší škály typů pomoci a služeb než třeba v roce 1990. Nad tím se

můžeme radovat. Na druhé straně se domnívám, že tato pestrost je tak bezbřehá, že se v ní

sociální práce ztrácí jako v mlze.“2

Diplomová práce stojí na pomezí sociální práce a psychoterapie. Nabízí určitou

možnost využití psychoterapeutických prvků v následné péči klientů, kteří prošli závislostí.

Tento pohled mi přijde celistvý a dodává sociálním pracovníkům s psychoterapeutickým

výcvikem větší portfolio možností, jak pracovat s klientem nejen v krizi, ale i třeba během

léčby závislosti, po recidivě či relapsu, a celkově během abstinence.

Sociální pracovník napomáhá klientům hlavně v praktických otázkách života, jako je

zajištění bydlení, obstarání nového zaměstnání, pomoc při vyřizování agendy na úřadech

apod. Může být ovšem i nápomocný z hlediska psychické podpory klienta, př.: Klient má

1 Sociální práce. Časopis pro teorii, praxi a vzdělávání v sociální práci [online]. Různorodost pojetí,

nejasná nabídka a kontrola výkonu „sociální práce“. 2008/2. Českých Budějovicích: Asociace vzdělavatelů


[…]


6382-2

70

Seznam internetových zdrojů:

1. ADIKTOLOGIE, 2019 [online]. Praha: Popis sítě služeb následné péče [cit.

30.4.2020]. Dostupné z: https://www.adiktologie.cz/popis-site-sluzeb-nasledne-

pece

2. Bohnice: Závislosti – muži. In: www.bohnice.cz [online]. Praha, 2018. [cit.

2018-08-31]. Dostupné z: https://www.bohnice.cz/lecba/zavislosti-muzi/

3. Česká a slovenská psychiatrie [online]. Praha: Spiritualita v medicíně a u

návykových nemocí. [cit. 24. 6. 2020]. Dostupné z:

http://cspsychiatr.cz/dwnld/CSP_2006_5_269_271.pdf

4. Dr. Nešpor [online]. Praha: Abstinence od alkoholu: Kdy a proč. [cit. 23. 5.

2020]. Dostupné z: http://drnespor.eu/addictcz.html

5. Dr. Nešpor [online]. Praha: Bažení (craving) a emoce. [cit. 23. 5. 2020].

Dostupné z: http://drnespor.eu/addictcz.html

6. Dr. Nešpor [online]. Praha: Jak vznikají recidivy návykových nemocí a jak jim

předcházet. [cit. 23. 5. 2020]. Dostupné z: http://drnespor.eu/addictcz.html

7. Dr. Nešpor [online]. Praha: Spiritualita v psychoterapii. [cit. 23. 5. 2020].

Dostupné z: http://drnespor.eu/addictcz.html

8. Dr. Nešpor [online]. Praha: Symboly abstinence v psychoterapii návykových

nemocí [cit. 23. 5. 2020]. Dostupné z: http://www.drnespor.eu/a-symb12.pdf

9. Klinika adiktologie [online]. Praha: Příspěvek ke studiu vlivu spirituality na

vznik a rozvoj závislosti na drogách a na následné změny identity postižených

osob a možné způsoby léčby. [cit. 14. 8. 2020]. Dostupné z:

https://www.addictology.cz/wp-content/uploads/2018/10/riesel-1.pdf

10. Klinika adiktologie [online]. Praha: Příspěvek ke studiu vlivu spirituality na

vznik a rozvoj závislosti na drogách a na následné změny identity postižených

osob a možné způsoby léčby. [cit. 14. 8. 2020]. Dostupné z:

https://www.addictology.cz/wp-content/uploads/2018/10/riesel-1.pdf

11. Odborný slovník [online]. Praha: Abstinence [cit. 23. 5. 2020]. Dostupné z:

http://www.ped.muni.cz/wsedu/mu.old/drogy/bm/odbor.htm

12. REMEŠ, P. Hagioterapie. In: Hagioterapie: Co je hagioterapie. [online]. ©

2009-2018 [cit. 2018-09-02]. Dostupné z: http://www.hagioterapie.cz/

13. Slovník cizích slov [online]. Praha: Pojem relaps [cit. 23. 5. 2020]. Dostupné z:

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/relaps

14. Sociální práce. Časopis pro teorii, praxi a vzdělávání v sociální práci [online].

Různorodost pojetí, nejasná nabídka a kontrola výkonu „sociální práce“.

2008/2. Českých Budějovicích: Asociace vzdělavatelů v sociální práci. Od r.

1998 [cit. 1. 7. 2020]. Dostupné z: http://www.socialniprace.cz/soubory/2008-

2-130102145614.pdf

15. Sociální práce. Časopis pro teorii, praxi a vzdělávání v sociální práci [online].

Využití psychoterapie v oboru sociální práce“. Českých Budějovicích:

Asociace vzdělavatelů v sociální práci. Od r. 1998 [cit. 1. 7. 2020]. Dostupné z:

http://www.socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=990

16. Společnost pro návykové nemoci, 2012 [online]. Praha: Standardy odborné

způsobilosti [cit. 30.4.2020]. Dostupné z: https://snncls.cz/category/standardy/

https://www.adiktologie.cz/popis-site-sluzeb-nasledne-pece
https://www.adiktologie.cz/popis-site-sluzeb-nasledne-pece
http://cspsychiatr.cz/dwnld/CSP_2006_5_269_271.pdf
http://drnespor.eu/addictcz.html
http://drnespor.eu/addictcz.html
http://www.drnespor.eu/a-symb12.pdf
https://www.addictology.cz/wp-content/uploads/2018/10/riesel-1.pdf
http://www.hagioterapie.cz/
http://www.socialniprace.cz/soubory/2008-2-130102145614.pdf
http://www.socialniprace.cz/soubory/2008-2-130102145614.pdf
http://www.socialniprace.cz/zpravy.php?oblast=1&clanek=990
https://snncls.cz/category/standardy/

71

17. Státní zdravotní ústav [online]. Praha: Způsoby zvládání závislostí [cit. 23. 5.

2020]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/zpusoby-zvladani-

zavislosti

18. Vláda České republiky. [online]. Praha: Politika v oblasti závislostního chování.

[cit. 20.8. 2020]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-

politika/protidrogova-politika-180471/

19. Wikipedie: Psychiatrická nemocnice Bohnice. In: www.wikipedia.org [online].

Praha, 2018. [cit. 2018-08-31]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychiatrick%C3%A1_nemocnice_Bohnice

https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/protidrogova-politika-180471/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/protidrogova-politika-180471/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychiatrick%C3%A1_nemocnice_Bohnice