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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka přináší zajímavé téma z několika důvodů. Hagioterapie je mladý
psychoterapeutický směr, o kterém bylo napsáno málo a pokud bylo, pak byly práce
orientované na léčbu osob, které byly v danou chvíli závislé. Tématu abstinujících se
v kontextu hagioterapie ještě nikdo nevěnoval. V tomto ohledu oceňuji volbu tématu jako
přínosnou a originální.

Způsob zpracování textu se mi bohužel ne vždy jeví jako přínosný. V textu zaznívají zajímavé
a přínosné myšlenky, avšak mám z textu dojem, že se občas ztrácí pod těkáním z jednoho
oboru do druhého. Mám za to, že by zde pomohla precizní konceptualizace pojmů, která by
napomohla odstranění nadbytečných témat a dala prostor pro témata relevantní cíli práce.
Např. druhou kapitolu považuji za nadbytečnou vzhledem k cíli práce, jak jsem již dříve
studentku upozorňovala. Naopak jako významné téma v kontextu této práce se mi také jeví
téma spirituality a sycení této potřeby omamnými látkami. Je pravdou, že se studentka
částečně tomuto tématu věnuje, přišlo by mi užitečné, kdyby v práci toto téma Spritualita
v kontextu závislostí zaznělo ve větším rozsahu s podpořením nejen české odborné
literatury.

Pokud studentka píše o skupinové psychoterapii, pak bych očekávala více zdrojů než
Matouška (především Kratochvíla a Yaloma – vzhledem k hagioterapii o které píše, a která
z těchto pohledů čerpá).

Ve 4.kapitole zase nerozumím zařazení vysvětlování pojmu psychoterapie, když se již ve
3.kapitole studentka věnovala skupinové psychoterapii. Takovýchto nelogických řazení
v textu nacházím více.

Dále jsem také neporozuměla detailu, proč respondenti byli označeni ženskými jmény, když
je podle citací z rozhovorů zřejmé, že někteří byli mužského pohlaví (a z výzkumů se zdá, že
při léčbě závislosti je významné, zda se jedná o muže či ženu, i primariáty závislostí jsou v PN
Bohnice rozděleny na mužské a ženské, přestože tomu u jiných cílových skupin tak není).

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=768ea462be7afec28ef5d42a25d1e661&tid=4&do=detail&si=561948&fap=dipl_uc&x_do=main&x_doo=detail&x_did=205855
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Jako jeden z hlavních nedostatků považuji nedostatečné propojení v kontextu studovaného
oboru. Zvláště v začátku textu je zcela zřejmé, že se o to studentka upřímně pokouší, a že
snahu argumentovat má, bylo by však vhodné vlastní názory doplnit také odbornou
argumentací.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji, formální a jazykové zpracování včetně
práce s odborným jazykem, celkový dojem

Studentka pracuje se zdroji výhradně české provenience. Některé odkazy nepovažuji za
hodné graduační práce, např. drnespor.eu, wikipedie.cz a tomu podobné. V některých částech

text oplývá nadbytkem přímých citacích, některé jiné části zase působí jako tzv. výpiskování.

Text má také jisté nedostatky, co se týká překlepů a nesprávné interpunkce. Doporučovala
bych také stylistickou úpravu a užívání slov hodných diplomové práce.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Bakalářská práce Silvie Novotné přináší aktuální téma, které je velmi přínosné z pohledu
nedostatku služeb v České republice, pro osoby, které jsou po léčbě závislosti a nyní
abstinují. Přínosný je také pohled na člověka, který neopomíjí jeho spirituální část a nabídka
služby, která pečuje a abstinujícího v celé jeho celistvosti. Z práce je zřejmé, že se studentka
sama poctivě s hagioterapií seznámila a že se upřímně snažila zachytit její užitečnost pro tuto
cílovou skupinu.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Některým úvahám v textu jsem neporozuměla, např. „Vztáhnu-li výše popsané rozdělení k

hlavnímu tématu práce z praktického hlediska věci, představuji si následující situaci. Klient

docházející k psychoterapeutovi v rámci abstinování jeví určité známky a varovné signály

blížícího se relapsu/recidivy, avšak psychoterapeut je vázán mlčenlivostí vůči klientovi,

nemůže tedy na tyto signály upozornit sociálního pracovníka, který zpravidla s klientem tráví

více času v rámci intervencí. Může varovat pouze klienta samotného. Sociální pracovník by

přitom při znalosti těchto informací mohl podniknout určité kroky, které by mohly odvrátit

recidivu, nebo alespoň minimalizovat škody.“ (str.12)

1. Prosím vysvětlete, jak je tato část myšlena a uveďte konkrétní případy varovných

signálů, se kterými psychoterapeut nic nezmůže, ale sociální pracovník může

podniknout určité kroky.
2. Vysvětlete, prosím, nejen z hlediska vašeho názoru, ale i za pomoci odborné literatury,

proč by měla být psychoterapie a potažmo hagioterapie i mimo rezort zdravotnictví.
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